abandono do curso, o aluno estará sujeito a penalidades, conforme

estabelecido no RASF, as quais podem inclusive acarretar em

ressarcimento ao Senado Federal do valor correspondente aos

custos do curso por aluno.

5.5 O custo inicial por aluno passível de restituição é estimado em

R$1.198,55 (mil cento e noventa e oito reais e cinquenta e cinco

centavos), segundo critérios constantes no art. 62, §2°, do Anexo IV

do RASF.

5.5.1 O valor previsto no item 5.5 poderá sofrer reajustes em razão

de ato que atualize o valor financeiro dos parâmetros constantes do

art.